1

決

裁

教育長 課 長 主 幹 担当スタッフ 合  議

    社会教育班

令和 7年第 8回上富良野町教育委員会会議録

１． 令和 7年 7月 29 日(火)18 時 30 分開会の第 8回上富良野町教育委員会は、上富良野町社

会教育総合センターに招集された。

２．開  会   令和 7年 7月 29 日(火) 18 時 30 分

３．出席委員

教育長  鈴 木 真 弓

委 員  久 保 麻 子

委 員  四 釜 充 啓

委 員  林   憲 億

４．欠席委員

委 員  三 熊 邦 彦

４．事務局職員

教育振興課長      高 松   徹

学校教育班主幹（記録）  新 井   晶

社会教育班主幹      村 上 弘 記

学校教育指導主事      小山田 雅 春

６．閉  会   令和 7年 7月 29 日(火)  19 時 10 分

2

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長 開会宣言 18 時 30 分

ただ今から令和 7年第 8回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

学校教育班

主幹

前回の議事録についてご説明します。

前回、令和 7 年 6 月 24 日開催令和 7 年第 7 回上富良野町教育委員会、議事録につ

いて報告

報告第 1号 工事等の発注状況等について ほか報告案件 1 件

議案第 1号 上富良野町教育行政評価委員の委嘱について ほか

承認案件 1件について審議し、議案のとおり承認。会議録署名依頼。

教育長 それでは、次に諸般の教育行政報告について、説明します。

（令和 7年 6月 25 日～令和 7年 7月 29 日までの間の教育行政報告として、会議・

行事等の参加状況及び内容について説明）

前回の教育委員会以降の教育行政について、報告をいたしましたが、何かご質問ご

ざいますか。

各委員 質問等なし

教育長 それでは議事に入ります。

日程第 1 報告第 1号 工事等の発注状況等について、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、報告第 1号 工事等の発注状況等について、ご説明し

ます。

（公民館屋上防水改修工事 ほか 1 件について報告）

教育長  ただ今の報告について、ご質問・ご意見等はありませんか。

林委員  上富良野小学校地中熱ヒートポンプ圧力センサーの故障はどのようなものか。

教育振興課長 センサーを読み取って地中熱ボイラーが稼働するものとなっているため、稼働でき

ない状態となっている。

久保委員  地中熱ヒートポンプ圧力センサーは暖房のみの設備か。

教育振興課長 地中熱暖房のメインの設備である。

四釜委員  公民館屋上防水改修工事に施設利用に制限はあるか。

教育振興課長 屋外での工事のみのため、施設利用に影響はない。

教育長  ほかにご質問等はありませんか。

各委員 質問等なし

教育長 なければ、報告第1号 工事等の発注状況等について承認してよろしいでしょうか。

各委員 承認

教育長 次に日程第 2 報告第 2 号 上富良野町私立幼稚園就園奨励費交付取扱要綱の廃止

について、説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、報告第 2号 上富良野町私立幼稚園就園奨励費交付取

扱要綱の廃止について、ご説明申し上げます。

（要綱廃止の主旨について説明）

教育長 ただ今説明のありました、報告第 2号 上富良野町私立幼稚園就園奨励費交付取扱

要綱の廃止について、ご意見、ご質問等ありませんか。

3

各委員 質問・意見なし

教育長 なければ報告第2号 上富良野町私立幼稚園就園奨励費交付取扱要綱の廃止につい

て承認してよろしいでしょうか。

各委員 承認

教育長 次に日程第 3 報告第 3号 教職員の処分内申について、説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、報告第 3号 教職員の処分内申について、ご説明申し

上げます。

（内申内容について説明）

教育長 ただ今説明のありました、報告第 3号 教職員の処分内申について、ご意見、ご質

問等ありませんか。

各委員 質問・意見なし

教育長 なければ報告第 3号 教職員の処分内申について承認してよろしいでしょうか。

各委員 承認

教育長 次に日程第 4 報告第 4 号 町立小中学校教職員の人事等について、説明をお願い

します。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、報告第 4号 町立小中学校教職員の人事等について、

ご説明申し上げます。

（育児休業からの復帰、代替教諭の解職について説明）

教育長 ただ今説明のありました、報告第 4号 町立小中学校教職員の人事等について、ご

意見、ご質問等ありませんか。

各委員 質問・意見なし

教育長 なければ報告第4号 町立小中学校教職員の人事等について承認してよろしいでし

ょうか。

各委員 承認

教育長 次に日程第 5 報告第 5 号 上富良野町教育委員会表彰審査要綱の一部改正につい

て、説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、報告第 5号 上富良野町教育委員会表彰審査要綱の一

部改正について、ご説明申し上げます。

（要綱の一部改正の主旨について説明）

教育長 ただ今説明のありました、報告第 5号 上富良野町教育委員会表彰審査要綱の一部

改正について、ご意見、ご質問等ありませんか。

各委員 質問・意見なし

教育長 なければ報告第5号 上富良野町教育委員会表彰審査要綱の一部改正について承認

してよろしいでしょうか。

各委員 承認

教育長 次に日程第 6 議案第 1 号 上富良野町教育委員会表彰規則の一部改正について、

説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、議案第 1号 上富良野町教育委員会表彰規則の一部改

正について、ご説明申し上げます。

（規則の一部改正の主旨について説明）

4

教育長 ただ今説明のありました、議案第 1号 上富良野町教育委員会表彰規則の一部改正

について、ご意見、ご質問等ありませんか。

四釜委員  改正することで文化賞、スポーツ賞において多年にわたり文化、スポーツに振興に

寄与していただいた方で表彰対象にならない方はいないだろうか。

社会教育班

主幹

関係団体等にも説明しており、内諾を得ている。

教育長  ほかにご質問等はありませんか。

各委員 質問・意見なし

教育長 本日の議事について全て終了しましたが、委員よりご質問等ありませんか。

各委員 質問等なし

教育長  それでは、これをもちまして、本日の令和 7年第 8回上富良野町教育委員会会議は、

終了させていただきます。

閉会 19 時 10 分

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容が正確なことを証するため、

ここに署名する。

              教育長

              委  員

              委  員

       委 員

              委  員

調整員